En tant que la nature est mouvement et que tout mouvement est mouvement vers une fin, un bien, un désirable, la nature elle-même, en tant qu’inachevée, est marquée par le désir. Désir et matérialité sont ainsi intimement liés, tandis que l’amour-plaisir ou *caritas* est intimement lié à la forme acquise et à l’engendrement filial. C’est l’opposition déjà vue entre *timor* et *amor*, qui encadre les deux types de désir puisque l’action servile et craintive, qui n’est pas encore dans

---

<sup>60</sup> *De l’âme* III,10 433a16-18, (trad. Bodéüs, p.247-248). « Pour comprendre son unité, et pour que l’on puisse dire que c’est un même animal qui est à la fois moteur et mû, il faut identifier un point où s’articulent mouvement reçu et mouvement donné. Aristote répond à cette exigence en désignant un principe interne capable d’être à la fois mû et moteur. Dans le cas de mouvements consécutifs à une représentation (la vue d’une proie ou d’un danger, l’idée du bien à accomplir), ce principe est le désir. Si, pour Aristote, le désir est à l’origine du mouvement des animaux, c’est en effet parce qu’il est à la fois récepteur et moteur. » (MOREL, P.-M., *De la matière à l’action. Aristote et le problème du vivant*, Paris, Vrin, 2016, p.18)

<sup>61</sup> I Jean 4,18

l'amour<sup>62</sup>, est cause de souffrance. Fondée notamment dans la lecture conjointe de la première épître de Jean, de Jean 8,35 et de l'axiome issu de l'éthique aristotélicienne qu'est *amor finis est passionum*, cette opposition fait de l'amour le contraire de la souffrance : elle en fait le moyen d'expulser la souffrance et la joie qui découle de cette expulsion. En tant que la forme est engendrée dans l'âme, le mouvement est terminé et la passion – entendue comme souffrance et comme désir – arrive à sa fin, c'est-à-dire son terme. Repos et fin de la passion sont ainsi synonymes d'amour.

La conception eckhartienne du désir comme principe moteur du créé présuppose donc l'opposition du mouvement et de la fin, et, par conséquent, celle de la crainte, qui est trouble, et de l'amour, qui est apaisement. Aux autorités susmentionnées, s'ajoute, pour constituer le cadre conceptuel des développements sur le désir, le commentaire d'Eccli. 24,29 : *Qui edunt me adhuc esuriunt*.

Le commentaire d'Ecclésiastique 24,29 lie, dans son exégèse, les termes du verset à *De generatione et corruptione* II,8 :

Quatrièmement, il faut savoir : c'est par les mêmes choses, selon le philosophe, que nous sommes et que nous sommes nourris<sup>63</sup>. Or, nous sommes par l'être; ainsi, en tant que nous sommes et en tant qu'étants, nous nous nourrissons et nous nous repaissons d'être. Et ainsi, tout étant mange Dieu, en tant qu'il est l'être; or, tout étant a soif de l'être même, comme il a été dit plus haut. Et c'est cela qui est dit ici, au quatrième sens : *ceux qui me mangent ont encore faim*<sup>64</sup>.

Manger et boire sont donc des désirs permettant la subsistance, des désirs dont la satisfaction nous maintient dans l'être. À ce titre, en tant qu'il est l'être même, c'est Dieu que tout étant cherche à manger pour se maintenir dans l'être. Or, le désir de Dieu, le désir d'être est infini. Eckhart considère que Dieu, en tant qu'il est la totalité, qu'il est l'un et l'être, ne peut pas être fini, c'est-à-

---

<sup>62</sup> La crainte marque l'action qui n'est pas faite dans l'Esprit Saint, dans l'amour, mais Eckhart spécifie que l'action imparfaite qui est faite pour Dieu est déjà plutôt dans l'amour que dans la crainte. Il semble que l'action craintive soit celle qui adopte pour fin principale les réalités temporelles et le soi temporel : « [...] toute crainte provient de l'amour ; ou bien de l'amour de Dieu, et alors elle est sainte [...] ou bien de l'amour de quelque chose en-deçà de Dieu, et ainsi elle est mauvaise ou servile [...] » (« [...] timor omnis ex amore est ; aut ergo ex amore dei, et sic sanctus [...] aut ex amore alicuius citra deum, et sic malus sive servilis [...] » (*Sermo* XLIII,4 §434, *LW* IV, p.365)). Nous verrons ici une application éthique du PDMT de *Phys.* V,1 ; de fait, si l'action qui est faite dans l'amour est déjà appelée « amour » et non « crainte », c'est qu'elle tient son nom de la fin de son mouvement.

<sup>63</sup> On notera au passage que la formulation exacte employée par Eckhart au §47, dans sa citation du *DGC* (*ex eisdem sumus et nutrimur*) est également employée par le florilège des *Auctoritates Aristotelis*.

<sup>64</sup> *In Eccli.* §47 : « Quarto notandum : ex eisdem, ut ait philosophus, sumus et nutrimur. Sumus autem per esse; igitur, in quantum sumus et in quantum ens, esse nutrimur et pascimur. Et sic omne ens edit deum, utpote esse; sitit autem omne ens ipsum esse, ut supra dictum est. Et hoc est quod hic dicitur in quarto sensu : *qui edunt me, adhuc esuriunt.* » (*LW* II, p.276)

dire avoir une fin, un terme extérieur qui le bornerait et vers lequel il se mouvrait. Il ne peut par ailleurs pas être fini au sens où ce qui est déterminé, ce qui a une existence *formaliter* est fini : il est indétermination puisque, comme nous l'avons vu, *omnis determinatio est negatio* et que, par ailleurs, Dieu est cette pure positivité cet être pur qui inclut tout et ne nie rien. Le désir de Dieu dans la créature est donc un désir d'infini et un désir infini, mais ce désir infini ne peut pour autant être conçu comme un désir sans objet. De fait, le désir d'un étant déterminé – d'une forme déterminée – dans une matière réceptrice ne peut satisfaire le besoin d'être qui la caractérise. Les formes déterminées, nous dit Eckhart, sont numériquement infinies<sup>65</sup>; par ailleurs, en tant qu'elles sont déterminées, elles ne procurent jamais au désir qui se porte sur elles la satisfaction recherchée que seul l'infini peut faire naître. Ainsi, en tant qu'elles sont d'une part infinies en nombre et ontologiquement finies, ces formes ne peuvent satisfaire la matière première qui cherche sa perfection ontologique et, qui, comme « la femme adultère<sup>66</sup> », cherche toujours à être comblée par une nouvelle forme – qui cherche une forme ontologiquement infinie. C'est une forme de *curiositas*<sup>67</sup> qui est ici décrite : l'attitude épistémique de celui qui cherche à cumuler les intelligibles par un désir insatiable de connaître qui, selon Eckhart, le détourne de Dieu. Cette attitude, contraire au détachement prôné par le Thuringien, éloigne l'âme de l'état « déforme » nécessaire à son union avec Dieu.